
1BOA VISTA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 18 de outubro de 2013

Edição 1683   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

Atos Administrativos

Da Presidência: Concorrência Pública nº 005/2013

Resoluções de Afastamentos nº 592 e 593/2013

Atos Legislativos

Republicação - Decreto Legislativos nº 010/2013

Requerimento nº 068/2013
Indicações nº 068 a 070/2013

2

2

2

2

3
GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES

__________________________________________________________
DA PRESIDÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA

_________________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2013

COMUNICADO
PROCESSO: 048/2013
NATUREZA: Concorrência SRP nº 005/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de
empresa especializada em prestação de serviços gráficos, a fim de atender
aos diversos setores da Assembléia  Legislativa do Estado de Roraima

A Assembléia Legislativa do Estado de Roraima e através da
Comissão Permanente de Licitação comunica que, após avaliação do
recurso interposto pela empresa INDÚSTRIA E COMERCIO IORIS
LTDA-EPP, CNPJ nº 84 .041.011/0001-00 contra o resultado do
julgamento das propostas de preços da Concorrência SRP nº 005/
2013, decidiu indeferi-lo , mantendo o julgamento do dia 19/09/
2013, devidamente notificado as empresas participantes, inalterado.
Dossiê franqueado para vistas na sala da CPL, localizada na Avenida
Nossa Senhora da Consolata, 897 - Bairro Centro - Boa Vista-RR.

Boa Vista-RR, em 17 de Outubro de 2013
Verona Sampaio  Rocha Lima

Presidente/Coord. da CPL/ALE-RR

R E S O L U Ç Ã O Nº 592/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELIABE DA SILVA

MARCOLINO, Matrícula 011545, para via jar  com destino ao
município de Pacaraima, no período de 11.11 a 14.11.2013, com a

finalidade de prestar assessoramento ao Legislativo daquele município,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 17 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 593/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras MAILA

ARAÚJO TRIGO, Matrícula 010672 e CÍNTIA ALBUQUERQUE
ALVES SOUSA, para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM,
no período de 21.10 a 25.10.2013, com a finalidade de participarem
de treinamentos para capacitação e aperfeiçoamento voltados para
área de Recursos Humanos junto ao setor competente da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 17 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

______________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO
______________________________________________________

===REPUBLICAÇÃO===
DECRETO LEGISLATIVO Nº 010 /13.

Concede a comenda Orgulho de
Roraima à Senhora Eva
Rodrigues Wanderley e ao
Senhor Robério  Bezerra de
Araújo, e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a comenda Orgulho de Roraima, criada
pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009, à Senhora
Eva Rodrigues Wanderley e ao Senhor Robério Bezerra de Araújo.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 09 de outubro de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

P
REQUERIMENTO Nº 68/13

Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,

A Deputada que a este subscreve, de conformidade com o art.
192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso I do art. 153 e
XVII do art . 196, todos do Regimento Interno, requer de Vossa
Excelência, após ouvido o Plenário, a transformação da Sessão Plenária
do dia 22 de outubro do corrente, às 10h, em Comissão Geral,



3BOA VISTA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

momento em que estaremos empossando os alunos Deputados
do Parlamento Jovem desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº  068 /2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da
seguinte Indicação:

- Recuperação do Ramal da Vicinal B-7  Confiança II
Município do Cantá-RR.

JUSTIFICATIVA
Tendo em vista  que o interior do Estado sobrevive da

agricultura e precisa de estradas para escoar a produção e, considerando
ainda, que a população depende de transporte escolar, vimos através
desta, pleitear a recuperação do Ramal da Vicinal B-7, localizada na
região da Confiança II,  município de Cantá-RR, Esta benfeitoria
beneficiará 22 famílias que moram nessa região;

Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência
e agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual - PSC

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 069 /2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da
seguinte Indicação:

- Recuperação de 5km da Vicinal I do Apiau que sai na
Região da Serra Dourada no Município de Mucajaí-RR.

- Recuperação de Pontes da Vicinal I do Apiau.
JUSTIFICATIVA

Atendendo a reivindicação dos Moradores da Vicinal I do
Apiau, onde o meio de subsistência dos mesmos se caracteriza pela
produção, vimos através desta, solicitar a recuperação da Vicinal bem
como a reconstrução de pontes, tendo em vista que as mesmas estão
em péssimas condições, podendo assim causar acidentes, pois as pontes
já não suportam mais o peso de transportes.

Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência
e agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual - PSC

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 070 /2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da
seguinte Indicação:

- Recuperação da Vicinal Tronco (Tamandaré)
Município de Mucajaí-RR

JUSTIFICATIVA
Tendo em vista  que o interior do Estado sobrevive da

agricultura e precisa de estradas para escoar a produção, vimos através
desta, pleitear a recuperação da Vicinal tronco (Tamandare) localizada
no município de Mucajaí-RR, sendo que a mesma encontra-se sem
condições de trafegabilidade.

Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência
e agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual - PSC



4  BOA VISTA, 18 DE OUTUBRO DE 2013


